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KUVENDI I KOMUNES
01 Nr. 060/01-21650/2022
Daté.28.09.2022
PROCESVERBAL

Nga mbledhja e teté e rregullt e Kuvendit t&¢ Komunés sé Gjakovés pér vitin 2022 e mbajtur me dt.28.09.2022,
me fillim né orén 10.00, né sallén Solemne té Pallatit t&¢ Kulturés rruga “UCK” Gjakové.

Mbledhjen e kryesoi : znj. Arbénesha Kugi , Kryesuese e Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Gjakovés .

N& mbledhje marrin pjesé 35 anétaré t& Kuvendit t&¢ Komunés: z. Agustin Shala, znj, Albina Sadrija, z. Him
Zeqa, znj. Teuta Pallaska Milla, z. Nik Hiseni, z. Hekuran Hoxha z. Valon Pnishi, znj. Ermira Mehmeti, znj.
Albulena Zuka, z. Besim Kadrija z. Ngadhnjim Dana, znj. Mimoza Shala, z. Mustafa Domi, znj. Diana
Qarkaxhija z. Ali Tafarshiku, z. Kreshnik Alijaj, z. Ledian Rexha, znj. Shqipe Fejza z. Agon Dobruna, z.
Ermal Kusari, z. Bashkim Gashaj, z. Liridon Dula, znj. Lirianda Dahsyla, z.Teki Shala, z.Nexhdet Morina,
znj. Saranda Hoda, znj. Besarta Lekaj, z. Besim Ndau, z. Ardian Nushi, znj. Lerena Kameraj, znj. Krenare
Bushaj, z. Fazli Hoxha.

Té pranishém té tjeré: Kryetari i Komunés s¢ Gjakovés, z. Ardian Gjini Nénkryetari z. Flamur Fetahaj,
Drejtor t&€ Drejtorive Komunale, pérfagésues té Mediave t€ OJQ-ve, t& OSBE, qytetar t&€ Komunés sé
Gjakovés, zyrtarét pér informim, zyrtaré € tjeré Komunal.

Kryesuesja: | nderuar Kryetari i Komunés sé¢ Gjakovés, z. Ardian Gjini, Nénkryetari z. Flamur Fetahaj t&
nderuar anétaré t¢ pranishém té Kuvendit t&¢ Komunés, t& nderuar drejtor té drejtorive Komunale, pérfagésues
t& mediave, t& OSBE, zyrtar komunal t& nderuar t&€ pranishém.

Sot ¢ kemi mbledhjen e teté t& Rregullt t¢ Kuvendit t&€ Komunés pér vitin 2022, Materialin dhe ftesén pér
kété mbledhje ju kemi shpérndaré sipas afateve té parapara ligjore, t& papranishém jané 35 anétaré, meqenése
ekziston Koriumi po fillojmé me mbledhjen a ka ndonjé diskutim apo kérkesé pér pikat e rendit t& dités sipas
ftesé qé e keni marré .

znj. Mimoza Shala: Lévizja Vetévendosje propozon gé si piké e rendi t& dités té shtohet edhe njé raport pér
reshjet e fundit q& kané ndodhur né¢ Komunén e Gjakovés .

Kryesuesja: Megenése sot kétu nuk e kemi njé raport t& detajuar mundem me e diskutua né& t&€ ndryshme nése
pajtoheni, fillimisht kérkojmé qé ta diskutojmé né kété mbledhje edhe njé piké shtesé qé ka t& béjé pér ndarjen
e parcelés pér ndértimin e zyrés regjionale (& Agjencisé t& Ushqimit dhe Veterinarisé né Gjakové materialet
dhe dokumentet e kompletuara t& kétij propozim vendimi ju kemi shpérndaré né tavolinat e juaja andaj
propozoj qé té diskutohet né keté mbledhje si pik e 12 e rendit té dités .

Kryesuesja: Meqenése nuk ka propozime e ges né votim rendin e dités sipas ftesés s¢ béré me kété pik
shtesé. Kush &shté Pro, Kundér , Abstenim. Nga anétarét e pranishém unanimisht u votua pro rendit &
dités.

Pas votimit te béré u miratua ky :



RENDI 1 DITES

Shqyrtimi i procesverbalit t& mbledhjes sé mbajtur me dt. 28.07.2022.

Pyetje pér ekzekutivin nga anétarét e kuvendit.

Shqyrtimi dhe miratimi i normés tatimore pér tatimin né pronén e paluajtshme pér vitin 2023.

Shqyrtimi dhe miratimi i Buxhetit t¢ Komunés sé Gjakovés pér vitin 2023 .

Propozim Vendimi pér caktimin e njé pjese té parcelés nr.P70705077-00107-0 né Z.K Firzé pér

ndértimin e “Qendrés Ditore pér Pensionisté * .

6. Shqyrtimi i Propozim Vendimit pér miratimin e kérkesé pér Hartimin e Draft Statutit t&
Komunés s& Gjakovés dhe ndjekjen ¢ procedurave pér ndryshimin e Simboleve t& Komunés
sé Gjakovés .

7. Draft Kodi i Etikés né Komunén e Gjakovés .

Rishqyrtimi i Rregullores pér Taksa Komunale 01 nr.011/01-19340 i dt. 28.07.2022.

9. Rishqyrtimi i Vendimit t&¢ Kuvendit 01 nr.011/01-5477 i dt.07.03.2022 pér mbéshtetje
Financiare t& Shoqatés “Handikos Gjakové .

10. Rishqyrtimi i Vendimit t&¢ Kuvendit 01nr.0112/02-19351 i dt.28.07.2022 pér themelimin e
komisionit pér shqyrtimin e Kérkesave dhe Ankesave pér emértimin e rrugéve .

11. Rishqyrtimi i Vendimit 01nr.011/01-19353/2022 i datés 28.07.2022 pér caktimin e lokacionit
pér ndértimin e Kishés Rilindja e Kosovés né Gjakové .

12. Shqyrtimi i Propozim Vendimi pér ndarjen e parcelés pér ndértimin e Zyrés regjionale pér
Agjenciné e Ushqgimit dhe Veterinarisé .

13. Informaté mbi pérgatitjet pér fillimin e vitit t& ri shkollor né¢ Komunén e Gjakovés 2022-2023.

14. Té Ndryshme

A
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1.Pika e paré e rendit té dités: Shqyrtimi i Procesverbalit nga Mbledhja e mbajtur me dt. 28.07.2022

Kryesuesja: A ka dikush ndonjé vérejtje sa i pérket procesverbalit nga mbledhja e fundit e mbajtur me daté
28.07.2022 e hapi diskutimin nése keni ndonjé vérejtje ose sugjerim sa i pérket kétij procesverbali.

E ges né votim miratimin e procesverbalit nga mbledhja e fundit e mbajtur me dt. 28.07.2022. Kush &shté Pro,
Kundér, Abstenim.

Nga anétarét e Kuvendit t&¢ Komunés unanimisht u miratua procesverbali nga mbledhja e Kuvendit ¢ mbajtur
me daté 28.07.2022

2. Pika e dyté e rendit té dités : Pyetje pér ekzekutivin nga anétarét e kuvendit

Kryesuesja: Pér keté piké té rendit t& dités e kemi Pyetje pér ekzekutivin nga anétarét e kuvendit, andaj e
hapi diskutimin pér kété piké .

znj. Shqipe Fejza: Meqgenése jam anétare e Komitetit pér Komunitete po ju njoftoj se anétaret tjeré t& kétij
komiteti jané né teren dhe mé informuan se (& gjith banoret qé jané evakuuar pér shkak té vérshimeve sot jané
kthyer n& shtépité e tyre dhe kérkoj sqarime se ¢ka &shté duke béré komuna né kété drejtim, dhe sa éshté
giraja q&¢ mundet komuna me ju dhéné, pér rrugén 14 Qershori keni marré kérkesé né drejtorin e shérbimeve
publike dhe qé 4 muaj ende nuk e keni realizuar até kérkesé, pyetje tjetér banorét e rrugés Hamdi Bajraktari
né Hereqé kané kérkuar trotuare dhe polic té shtriré sepse jané t& rrezikuar nga shpejté€sia e makinave né kété
rrugé né té cilén mungon edhe ndrigimi Publik.

z. Ali Tafarshiku: Po e vérejmé se kemi mungesé t& pérfaqésimit t& zyrave kétu né kuvend vecanérisht (&
zyrés sé Prokurimit Publik sepse kemi pyetje pér tenderin e furnizimit me lule, ofertuesit i &éshté dhéng
arsyetim se nuk i ka plotésuar kushtet e tenderit ku me t& njéjtat dokumente e ka fituar tenderin n& vitin 2021
dhe tani i &shté refuzuar, ku &shté duke u furnizuar komuna me lule né kété kohé. Pyetje tjetér ka t& béj¢ me
shpronésimin e familjes Kalaveshi né Kullén Sylejman Vokshi, sepse kontesti gjygésor ka t€ b&mé me



pronat pér rreth e jo me kullén. Pyetje tjetér t& gjithé e diné se me ¢faré gjendje jané pérball qytetarét nga
reshjet e fundit &shté hap njé aplikim pér ti prezantuar démet e shkaktuar a do t& kompensohen nga komuna
apo veg jané hapé kéto aplikime vetém pér nevoja té drejtorisé .

z. Nexhdet Morina: Uné kamé njé pyetje pér Kryetarin ¢ Komunés lidhur me urén né Rogové a ka digka té re
pér kété projekt nga niveli Qendror apo ai Lokal, si dhe pyetej pér drejtorin e Shérbimeve Publike qé ka t&
béjé me rrugén Shefki Thaqi sepse éshté e disata heré qé po kérkojmé qé t& intervenohej n€ até rrugé dhe ende
nuk &shté béré asgjé, si dhe rruga Ibrahim Asllan Shala qé nuk ka fare ndri¢im Publik .

z. Ardian Nushi: Fshati Doblibare ka kérkuar gé t& pérfundoj rruga ¢ Kuvendi i Lezh&s sepse gjysma &shté e
pérfunduar andaj kané kérkuar qé té pérfundoj kjo rrugé sa mé paré qé éshté e mundur .

z. Teki Shala: Uné i kamé disa pyetje pér urené Rugovés, a ka ndonjé projekt konkret pér ndrigim Publik me
shtylla adekuaté, si dhe a ka ndonjé projekt t& mesém né Komunén e Gjakovés qé éshté ka realizohet edhe nga
Buxheti i Komunés edhe nga ai Qendror, si dhe a ka plan té ndértohet kanali i ujerave atmosferik né Rogové
qé ka filluar né kohé fushate sepse sikur t& ishit ky kanalizim nuk do t€ ndodhnin ato pérmbytje né até zoné .

z. Agon Dobruna: Megenése jemi né sezonén e dimrit si qéndron situata me ngrohtoren e qytetit a &shté
sigurua biomasa dhe ¢faré masa keni marré pér grumbullimin e késaj biomasé me agjenciné e pyjeve dhe
akterét tjeré si dhe pse nga 3 kalldaja ajo pér prodhimin e energjisé nuk &shté né funksion pra né& ¢faré faze
jeni me sigurimin e biomasés dhe pér ¢éshtjen qé e kamé ngrit edhe né fillim t& verés si mundeni me e bé njé
zgjidhej pér dy véllezérit e familjes Bedra gé jetojné né park té qytetit né Veturé kérkoj q€ t€ merret seriozisht
kjo ¢éshtje .

z. Liridon Dula : Pyetja ime &shté pér Drejtorin e shérbimeve Publike pse ende banorét e fshatit Stubull nuk
kané Ndri¢im Publik .

znj. Krenare Bushaj: Né Buxhetin ¢ kaluar e kemi Buxhetuar rrugén né fshatit Trakaniq dhe né Palabardh
duke marré parasysh se jemi né fund t& vitit 2022 kéto rrugé jané t& projektuara dhe t€ buxhetura por ende
nuk kané filluar punimet a do & fillojné punimet né kéto rrugé apo do t€ vazhdohet késhtu.

z. Ledian Rexha: Pér rrugén Muharrem Domi kemi probleme me mbeturinat inerte dhe vozitja ¢ shpejté qé
po béhet né kété lagje po shkakton rrezik pér banorét, aty &shté béré qendér edhe pér pérdoruesit e narkotikéve
dhe banorét kané kérkuar qé t& vendosen Policét e shtriré dhe t&é vendosen kamerat .

znj. Mimoza Shala: Vetém né kété mbledhje jané katér vendime qé jané kthyer nga Ministria dhe secila prej
tyre ka shkelje ligjore a keni marré masa ju znj. Kryesuese ndaj Zyrés Ligjore qé kéto gjéra mos t& ndodhin
sepse kjo nuk €shté né rregull .

Kryetari: Uné po ju njoftoj se né kété vit né pérjashtim t¢ Udhétimeve Zyrtare vetém 7 dit pune i kamé béré
pushim andaj mos me thuani mua miré se erdhe sepse uné kamé qené kétu, Sa &shté giraja nuk mundemi me e
dité por jemi zotu q& e paguajmé, por duhet t& kemi njé marréveshje t&é qeras sepse nuk mundemi me e pagua
ndryshe kemi mundési financiare dhe kemi vullnet me i pagua kéto qera pér kéta banor, i kemi lut me i gjet
vendbanim t& pérkohshém dhe do t& punojmé pér me ju gjet njé zgjedhje t& pérhershém, pér ndrigimin publik
e kemi kontratén jemi duke punuar dhe do t& mbérrijmé me e zgjerua ndrigimin gradualisht, numri i
démtimeve t& pajisjeve té rrjetit jané& t& shumta dhe kérkoj edhe nga ju qé té béni thirtje pér mos me e démtua
pronén publike, Pérfagésuesi i Zyrés sé Prokurimit dhe té tjerét jané shérbyes Civil dhe nuk marrin pjesa né
mbledhje t&¢ Kuvendit por vetém nése ka pyetje konkreté, pér tenderin pér lule nuk e di do & informohem dhe
do t& ju njoftojmé se si éshté puna, pér Kullén Syklemen Vokshi e dimé se rasti Gjygésor ka t& b&jé me
parcelén qé do t& shpronésohet dhe kuvendi i Komunés ka marr vendim me e ndryshua vendimin pér parcelén
qé do té shpronésohet dhe aj vendim &shté kontestua nga ministria q& nuk &shté né rregull sepse kjo éshté né
kompetencé té¢ komunés dhe pér kété jemi né gjyq, tani jemi duke e pritur vendimin e Gjykatés dhe né



momentin qé& do ta kemi njé vendim té tillé do ti vazhdojmé procedurat ligjore . Komunat nuk kané fonde
emergjente dhe ne jemi dakorduar me nivelin gendror qé¢ Qeveria do ti kompozoj pasi q&€ komunat té bé&jné
Vlerésimin ¢ démeve ekipet jané né teren dhe menjéheré si té kryet vlerésimi do ti pércjellim pér Ministri,
Kemi biseduar pér Urén e Rugovés jemi né diskutim se a do (& kryejné ministria apo komuna hartimin
projektit ne jemi ofruar qé t& kryejmé por ende nuk éshté vendosur, pér ndricim do t€ mbrojmé edhe né
Rogévé, pér rrugén né Doblibare do t& shikojmé pse ka ndodh kjo por ky vit ka qené problematik pérshaka t&
rritjes enorme t& ¢gmimeve dhe tani kemi filluar punét dhe pér ndrigimin me shtylla t& vecanta béhet né ato
rrugé qé shtyllat e elektrifikimit nuk jané pra jan& nén toké ndérsa aty ku ka shtylla & rrjetit elektrik
gjithkund né boté béhet népér shtyllat e rrjetit elektrik sepse ajo &shté kosto e pa pérballueshme , kemi pasur
probleme me projekte por kemi disa projekte si¢ €shté né Pérfundim Rruga SkenderBeu, keni ndalje né
Projektin e madh té Stadijonit, kemi projektin e ri qé do té filloj Dalja pér Pejé, tenderin e lumit Llukac, Krena
e shumé projekte té tjera, si¢ e dini buxheti i kétij vitit &shté miratua né dhjetor dhe aprovimi i ati buxheti ka
ardhur né Prill g& d.m.th. jemi 4 muaj me vonesé, Ngrohtorja e gytetit se kérkesa pér subvencionim té
biomasés né bazé t& marréveshjes ka shkua né Qeveriné e Kosovés né Muajin Mars pér me e kryer pjesén e
subvencionimit dhe pérgjigjja ka ardhur né javén e paré té Shtatorit edhe pse kané shkuar me dhjetar
komunikime zyrtare pér kété ¢éshtje, Tarifat e Ngrohtores caktohen nga ZRRE-ja edhe aty ka pasur kérkesa
pér e me e rishku ¢gmimin sepse Cmimi i tanishém dhe i vitit t& kaluar nuk i mbulon as shpenzimet e veta e jo
pér me nxjerr profit, pér me punua kaldaja e energjisé duhet njé vendim i ZRRE-sé qé ende nuk e kemi edhe
pse kérkesa éshté shumé moti edhe pér kété ¢éshtje kemi biseduar me Qevering, Grumbullimi i Biomasés dhe
pika grumbulluese duhet kohé dhe jemi duke punuar. Rregullorja e kuvendit &shté hartuar dhe miratuar nga ju
anétarét e Kuvendit dhe duhet té respektohet.

Kryesuesja: Kérkoj qé t& respektohet rregullorja e punés sé kuvendit mos folni prej vendit dhe respektojeni
folésin qé& &shté né foltore, té gjithéve ju kemi pajisur me rregullore andaj mos tentoi me e shkel kété
rregullore.

z. Besim Ndau: Pyetja ime ka t& b&é me drejtoriné e shérbimeve publike pér nrigimin publik né fshatin
Moglic qé sa heré kemi kérkuar e kemi marré aprovimin por ende nuk ka ndodhur realizimi i ndri¢imit publik,
¢ njéjta situaté éshté edhe né fshatin Jahoc edhe pse keni intervenuar aty jané rregulluar vetém dy drita,
gjithashtu edhe pér fshatin Bitesh ju keni kthye pérgjigjeje se fshati Bitesh &shté né komunén e Deganit, andaj
kérkojmé qé ti kthehet pé&rgjigja si duhet dhe té realizohet ndrigimi Publik né kété fshat.

znj. Diana Qarkagjia: N& rrugén Y1l Morina nga tregu e deri t& farmacité &shté béré i pa mundur 1&vizja né
ditét kur ka treg, si dhe ushqimet hedhen né rrugé dhe rreziku nga genet endacak ¢shté shumé i madh .

z. Ngadhnjim Dana: Pér ngrohtoren u tha se nuk ka subvencion uné deshta me pyet se sa jané subvencionet
pér ngrohtore, si dhe a &shté e vérteté se jané dhéné 300,000 euro pér dy vite dhe ju i keni shpenzuar
menjéheré ato, a jané ndaré subvencione pér kété vit né vleré prej 70,000euro ndérsa komuna si aksionar
100% i ngrohtores nuk ka nda as njé cent pér ngrohtoren dhe nuk ka as njé plan pér ngrohtoren .

Kryetari: Rruga né Bitesh do t& kryhet shumé shpejti por problemi ka qené pér shkak t€ gypit t& ujit qé nuk
kemi pasur mundési me e ndérruar pa bashképunim in ¢ KRU Radonigit andaj do t& kryhet shumé shpejti . Pér
tregun né Orize shumé shpejt do ti gjejmé zgjidhje késaj pune, Nga viti 2002 ngrohtorja ka marr subvencion
nga Qeveria dhe normalisht q& komuna nuk ndan Buxhet pér kété lloj t& subvencioneve andaj mos provoni me
béré mbrojtje pa as njé bazé. Subvencioni &shté ndaré né javén e paré (& shtatorit kérkesa pér subvencionim ka
shkua né Mars nga ne, gmimet jan& rrit nga muaj Mars deri mé tani, Kanali né€ Rogové problemi &shté zgjedhé
dhe né kéto dy dit ka me fillua operatori me puné sepse éshté zgjedh ky problem .

z. Haxhi Sejdiu: Informatén pér vérshimet do ta diskutojmé né t& ndryshme .



znj. Adelina Shehu Kola: Sa i pérket atyre dy personave qé jetojné né veturé asnjéheré nuk kemi pranuar
kérkesé pér strehim dhe nga ajo qé ne ju kemi ofruar ata nuk kané pranuar me ju mbulua shpenzimet e qeras
por kané kérkuar me ju dhéné paraté né doré e qé ne nuk kemi asi mundésie

z. Shkumbim Kastrati: Té gjitha pérgjigjeje i tha kryetari, ne jemi duke punuar n& mirémbajtjen dhe
zgjerimin e rrjetit t& ndrigimit publik kemi pasur probleme me kontrata mirépo tani jané zgjidh€ ato probleme
dhe do ti mbulojmé té gjitha vendet ku ka nevojé& pér intervenim . Pér sa i pérket investimeve publike kapital e
kemi prolongime sepse kemi pasur inflacion dhe kété e dini t& gjithé.

Kryesuesja : Megenése nuk ka diskutime té tjera e shpalli t& mbyllur kété piké té renit t€ dités

3. Pika e treté e rendit té dités : : Shqyrtimi dhe miratimi i normés tatimore pér tatimin né pronén e
paluajtshme pér vitin 2023.

Kryesuesja: Pér kété piké té rendit té dités e kemi Shqyrtimi dhe miratimi i normés tatimore pér tatimin né
pronén e paluajtshme pér vitin 2023, prezent e kemi drejtorin e drejtorisé pér Buxhet dhe Financa z. Durim
Halilaj, t€ cilin e ftojmé q& ta merr fjalén .

z. Durim Halilaj: Norma tatimore né kété propozim nuk ndryshon sikur gqé ka gen&€ né vitet tjera,
vler&simin e pronave e bén Ministria e financave ndérsa ne e caklojmé vetém normén tatimore e qé ¢shté né
kufijté¢ minimal sikur qé ka gené edhe né vitin e kaluar .

Kryesuesja : E Hapi Diskutimin pér kété piké .

Kryesuesja: E ges né votim miratimi i normés tatimore pér tatimin né€ pronén e paluajtshme pér vitin 2023,
Kush éshté: Pér, Kundér, Abstenim.
Nga Anétarét e pranishém té Kuvendit t&¢ Komunés u votua Késhtu : 22 pér , 0 kundér dhe 2 abstenim ,
pas votimit t€ béré u miratua Ky :
VENDIM
Pér caktimin e normave tatimore pér tatimin né pronén e paluajtshme
pér vitin 2023

Neni 1
Norma Tatimore

N& zbatim t& Ligjit Nr. 06/L-005, p&r Tatimin né Pronén e Paluajtshme, neni 9, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1
deri 1.9, Kuvendi i Komunés sé Gjakovés cakton normat tatimore pér vitin 2023 pér t€ gjitha kategorité e
pronave, me pérjashtim t& kategorisé sé pronés publike si vijon:

- Pér njésité bujqésore t& parcelave ------------ (0.15%)
- Pér njésité bujgésore té objekteve ------------ (0.15%)
- Pér njésité pyjore € parcelave ------------m--- (0.15%)
- Pér njésité rezidenciale té parcelave --------- (0.15%)
- Pér njésité rezidenciale té objekteve --------- (0.15%)
- Pér njésité komerciale té parcelave ---------- (0.15%)
- Pér njésité komerciale té objekteve ---------- (0.20%)
- Pér njésité industriale t& parcelave ----------- (0.15%)
- Pér njésité industriale té objekteve ----------- (0.17%)
Neni 2

Zbatimi



Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe Zyra e Tatimit né Prong.

Neni 3
Hyrja né fuqi

Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit né¢ Ministriné€ e Administrimit té
Pushtetit Lokal si dhe 7 dité pas publikimit né web fagen e Komunés .

4. Pika e katért e rendit té dités : Shqyrtimi dhe miratimi i Buxhetit t¢ Komunés s¢ Gjakovés
péEr vitin 2023 .

Kryesuesja: Pér kété piké & rendit t& dités e kemi Shqyrtimi dhe miratimi i Buxhetit t&¢ Komunés sé
Gjakovés pér vitin 2023, ashtu si¢ keni gené té informuar gjaté gjithé procesit Komuna e Gjakovés i ka
zhvilluar t& gjitha procedurat e parapara ligjore dhe i ka mbajtur gjithsejti 12 dégjime Buxhetore né rajone té
ndryshme dhe i ka marré kérkesat dhe sugjerimet ¢ qytetaréve ku edhe jané inkorporuar né Projekt
Buxhetin e Komunés sé Gjakovés pér vitin 2023, i falénderoj drejtorét qé kané marr pjesé né kéto dégjime
Buxhetore dhe anétarét e kuvendit gjithashtu sot prezenté e kemi Drejtorin e Drejtorisé sé Financave z.
Durim Halilaj, e ftojé qé ta merr fjalén lidhur me kété piké té rendit t€ dités.

z. Durim Halilaj: Komuna ¢ Gjakovés i ka ndjekur & gjitha procedurat ligjore pér hartimin e kétij draft
buxheti ku jané organizuar dhe mbajtur 12 dégjime Buxhetore, né fillim e kemi pranuar qarkoren Buxhetore
ku edhe e kemi miratuar Kornizén afatmesme t& shpenzimeve dhe pastaj e kemi filluar procesin e dégjimeve
buxhetor pastaj e kemi léshuar njé qarkore t& brendshme dhe kemi ardhur deri tek qarkorja e dyté buxhetore
qé éshté barazuar me kafit buxhetore qé kemi kérkuar né KAB edhe pse kemi kérkuar q& t&€ kemi mjete
buxhetore mé shumé& né kategoriné e subvencioneve por nuk kané lejuar kufijté buxhetor, t& gjitha
procedurat qé i kan& kérkuar dispozitat ligjore jané marré pér hartimin e kétij draft buxheti deri kétu .
Buxheti i propozuar pér vitin 2023 &shté 31,558,423.00 euro , kemi rritje né krahasim me vitin e kaluar né
vleré prej +3,741,492.00 .

Burimet ¢ financimit Grandi i pérgjithshém 13,219,265.00 , Grandi specifik pér arsim 10,391,073.00,
Granti specifik i Shéndetésisé 3,467,988.00, Financimi pér shérbimet rezidenciale 160,000.00, Té hyrat
vetanake komunale 4,203,787.00, Financimi pér teatro 116,310.00 dhe n& total propozim buxheti &shté
31,558,423.00 .

Kufijté e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike té vlerésuara pér Financim pér Komunén e Gjakovés pér
vitin 2023 jané : Paga dhe méditje 15,120,092.00 , Mallra dhe shérbime 3,750,000.00 Shpenzime komunale
628,700.00 Subvencione dhe transfere 620,500.00 Shpenzime kapitale 11,439,130.00 n& total
31,558,422.00 .

Struktura e Buxhetit 2023 : Paga dhe méditje 15,120,092.00 apo 47.91% Mallra dhe shérbime 3.750,000,00
apo 11.88%, Shpenzime Komunale 628.700.00 apo 1.99%, Subvencione 620,500.00 apo 1.97% Investime
kapitale 11,439,130,00 PO 36,25% N& total 31,558,422. 00 . i kemi prezantuar edhe rojeksionet pér dy
vitet pasuese .

Struktura e shpenzimeve pér buxhetin ¢ vitit 2023 ju kemi prezantuara né tabela q€& jané pjesé¢ me
materialeve & kétij buxheti , shpenzimet e pagave jané t& buxhetuara me koeficientet aktual sepse nuk e
kemi marré ndonjé urdhéresé qé t& buxhetojmé ndryshe nga Ministra e Financave edhe pse &shté né
shqyrtim ligji i ri i pagave . Komuna e Gjakovés e ka buxhetin mé t& lartin q& ka pasur ndonjéheré ky buxhet
éshté real jo ambicioz dhe gjithashtu i falénderoj qytetar se né kété javé do t& tejkalohen edh eté hyrat
vetanake pra do t&€ kemi buxhet sublementar ,.

Kryesuesja: Hapi diskutimin pér keté piké t€ renit t& dités .

z. Ali Tafarshiku: Kérkojmé nga kryetari qé mos t&€ merret me tema q& nuk i takojné& por t&€ merret me kété
buxhet krijimin e laboratoréve qé i ka premtua né zgjedhjet e fundit, ndértimin e pikave grumbulluese, rritja



e subvencioneve pér biznese, subvencionimi i organizatave rinore, fusha e atletikes, pishina olimpike, pika
turistike né maje t&€ kunorés t& gjitha kéto jané punét e juaja qé i ke premtua, e tani po e mban Gjakovén
peng té zhvillimit pér arsye té opozitarizmit t& subjektit tendé politik kjo nuk €shté né rregull. Edhe né KPI
kamé béré pyetje pér ¢erdhe t& reja dhe Drejtori i financave na i ka dhéne pérgjigjej dhe nuk e ka lejua
drejtoreshén arsimit. Tek vizioni i gqeverisjes shikona tek lista e projekteve kapitale se sa heré e keni té cekur
fjalén asfalt dhe e shikoni se cili &shté vizioni i qeverisjes s€ juaj, i keni planifikuar rrugét pa planifikim té
ujérave té zeza, ¢ kjo po ndodhé& pikérisht tek pika e zezé qé e keni premtuar né fushat. Riparimi dhe
mirémbajtja e QKMF-sé po me intereson sa a &shté béré pranimi teknik, tek gendra ditore rekreativé pér
pensionisté jané planifikuar 200,000euro pér vitin 2024, dhe nése ajo pjesé e tokés do t& ipet né shfrytézim
pse éshté ndaré ky buxhet, trajtimi i rasteve sociale dhe i t& pa strehve &shté problem me dekada , mirépo tek
subvencionimi pér gira kemi kérkuar qé komuna ta ket njé buxhet emergjent pér rastet sociale

Kryetari: Para disa jave e kemi marré nga Qeveria njé Urdhéresé q¢ Komunat nuk bané me investua né
kanalizime dhe ujésjellés sepse jané pérgjegjés Ndérmarrjet ujore, deri mé tani i kemi ndaré mjetet sa kemi
pas mundé&si tani po na thuhet mos me investua kemi negociua pér me e majit kodin pér shkak se kemi
nevoja emergjente. Kur flasim pér projekte &shté miré me u informua mé shumé pér me e dit se ¢ka po
flasim, né reziné faza e paré &shté hapja e rrugéve dhe mbulimi me zhavorr, infrastruktura vjen mé voné
sepse njéheré éshté hapja e rrugéve pér hapjen e frontit t& punés. Pér premtimet e mija kérkoj mos ti pérzini
me ato t& juaja sepse uné disa nuk i kamé théné nga até qé i thaté ju, Askush né Kosové nuk ka pri me rritjen
e investime t&¢ hyra dhe investimeve sa komuna e Gjakovés dhe askush nuk i ka mbajt mé shumé premtimet
té gjitha jané tejkalua. Qerdhet qendra ditore pér pensionist, € as Sdadioni i qytetit nuk ndértohen me asfalt
dhe ka shumé projekte t& médha qé nuk béhen me asfalt, dhe nuk jemi duke ndértua asfalt né héné apo diku
tjetér por né¢ Komunén e Gjakovés dhe aty ku ka banor dhe né déxhimet buxhetor kané kérkuar asfaltimin e
rrugéve t€ tyre. Pér até qé u tha pér abetare ¢ kamé konfirmua pjesémarrje por nuk kamé gené& i gateshém
me shkua né njé tubim t& abetares e qé& arsimtarét jané né grevé, jam taku me kryeministrin disa heré pastaj
edhe me ministra dhe bashképunoj me ta né€ ményré institucionale.

znj. Mimoza Shala: Mé& vjen keq pér gjuhen qé po pérdorét nga Kryetari por mé vjen miré € e tha se ka
takime t& shpeshta me kryeministrin e Kosovés qé Kosova e ka njé kryeministrin e miré dhe bashképunues .
Né rregullore e kemi t& drejtén e pyetjeve shtesé qé po na shkelet nga kryesuesja. U tha nga Kryetari se
Buxheti i kaluar qé nuk i ka kaluar e ka vonuar geveria por até e ka vonuar komuna sepse nuk merreshit me
buxhet po u merreshim me ndérrimin e pozitave t& personave. U tha se buxheti asfalt asfalt, me siguri ¢
mbani né mend q& né mandatin e kaluar keni premtuar se né até mandat do t& pérfundojné rrugét me asfalt
dhe né bazé t& kétyre dokumenteve edhe né kété mandat nuk do té pérfundojné asfaltimet sepse né disa
projekte jané t& planifikuar n& vitin 2025, pér ujérat e zeza ka shumé probleme dhe nése ka ardhé nj¢
urdhéresé e tillé ka ardhurat tani e ju jeni qé 5 vite né qeverisje, nga 48 projekte t& shérbimeve publike 37
jané asfalt , e njé éshté rregullimi i lumit krena éshté beton e qé jané& ndaré nga 500,000 euro né vit e q& jemi
i vetmi gqytet q& ulem né& breg t& lumit dhe nuk e shohim lumin nga betoni dhe i kemi par edhe gabimet nga
reshjet e fundit q& uji nuk u derdhke né lum pér shkak t& betonit, rruga Dérguat Vokshi edhe pse nuk &shté
nén mbrojtje nuk &shté né rregull me i ndryshua pamjen e lagjeve t& vjetra.

Kérkoj sqarime nga drejtoi i zhvillimit ekonomik, lidhur me rrugén pér tek Ujévara e Fierzés sepse tek njé
uré aty ishte vendos Beton qé nuk kishte as njé siguri dhe kérkoj njé sqarim se ku ndodhet Késhtjella e
Lekes. Pér sa i pérket buxhetitmti Gjinor edhe ky buxhet ja vlen pér me u déshirua sepse asnjé¢ projekt
konkret nuk &shté pér Buxhtim Buxhetor .

Kryetari: Urat dhe shtretérit ¢ lumenjve sot né kohet moderne ndértohen prej betonit dhe hekurit dhe rrugét
ndértohen me asfalt nuk ka materiale t& tjera, pér sa i pérket kanalizimeve investimet né kéto katér vite jané
mé t& médha sa nga pas lufta, investim prej 2.4 milion jané dhéné nga komuna pér kolektor, n¢ fshatin
Cermjan jané dhéné 600,000 euro nuk &shté qé nuk kemi investua, por mjetet pér mirémbajtje mirén nga
kompanité e ujérave, e dimé qé ka problem né rrugén Yllka Domi dhe né kygje t& rrugés Dérgut Vokshi dhe
kjo ndodh sepse jané té pérziera kanalizimet dhe duhet t€ intervenohet né até zonég, do t&€ rregullojmé
defektin n¢ lumin krena qé mos t&¢ grumbullohet uji, Rrethojat né kété pjesé t€ lumit jané mé beton sepse



matja e ujiti e prurjeve kur ka gen piku né& vitin 1979 kur jané bé edhe vérshimet dhe ai mur u vendos pér
me shérbye edhe si barrieré, sepse edhe uné kamé pas ide me e béré rrethojén me hekur té lakuar e kjo ka
gené arsyeja né bazé té analizés, dhe né pjesé tjera ku nuk e mbérrin ai pik do t€ shkojm& me hekur.
Prioritete munden me gené t& ndryshme por prioritete né kété buxhet jané nga uné dhe nga déxhimet
buxhetore kéto jané rregullat e pércaktuara nga ligji dhe uné nuk béj pjesé né njerézit qé i I€ & tjerét me
vendos ¢ka doné e uné me i git nénshkrimet kjo nuk ndodh, uné jam duke punuar me i béré rrugét qé
shfrytézohen nga njerézit pér ¢do dit nga qytetarét , kam tentua me i krye mé herét po r nuk kamé mbérri
dhe shumé shpejt do té shtrohen e do t& kryhen , gjithkund démtohen rrugét dhe riparohen rrugét , nuk
ekziston asnjé rrugé qé kubzat jané shtrua mbi asfalt , (& gjitha rrugét né qytetin e vjetér jané rishtru dhe jané
vendos mbi tamponin e betonarmesé e qé &shté pa qé éshté fantastik sepse né qytetin e vjetér pér ¢do vit
éshté intervenuar dhe tani qé dy vite ka rahati dhe nuk ka probleme né até rrugé

z. Teki Shala: Buxheti duhet t& hartohet duke u bazuar né Dokumentet strategjike si¢ éshté PZHK dhe
KAB, kryetar duhet t& dilni publikisht dhe t& sqaroni se keni marré urdhéresé g€ mos t&€ punoni né
kanalizime si komuné sepse atéheré nuk e di pse ndértohet edhe asfallti sepse ka nevojé qé t€ investohet né
ndaljen e hovit té ikjes sé rinis soné&, kanalizimet fekale nuk jané t& gjitha nén menaxhimin e kompanis¢ s¢
ujérave sepse né rogove nuk ju paguajna késaj kompanive. Kérkoj qé t& kemi njé kod pér pastrimin e
lumenjve, kemi pasur disa dégjime buxhetore dhe né disa prej tyre nuk kemi pasur as njé dokument, por né
krahasim me KAB ka pérmirésime edhe pse ka vend pér pérmirésime, sepse ky buxhet nuk i paraqet
prioritete e prezantuara nga Kryetari, Problem tjetér éshté buxhetimi gjinor sepse nuk ka njé dokument qé
tregon se komuna e Gjakovés éshté e interesuara pér Buxhetin e pérgjegjshém gjinor sidomos tek pozitat
udhéheqése né institucionet e komunés, ose cili projekt do t& ndikoj né€ aspektin gjinor .

Shpérndarje a mjeteve né mallra dhe shérbime mendoj se duhet t& ndahen mé shumé pér kanalizime dhe pér
mirémbajtje, kérkoj qé né kété buxhet té pérfshihen edhe rruga Véllezérit Morina e cila ka nevojé dhe &shté
né gjendje t€ keqe .

Kryetari: Né bazé té organizatave ndérkombétare komuna e Gjakovés pér dy vite me radhé ka qené e para
né Kosové, nuk ka projekt gé éshté 100% pér t& njéjtén gjini por ka projekte qé kané efekt mé t&¢ madh pér
njérén gjini e né kété aspekt nga vitit 1981 g¢erdhja e paré &shté ndértuar né vitin 2021 né Komunén e
Gjakovés kemi investua né shtépiné e sigurt né parqe, dhe kurdo q& mundeni me e realizua njé projekte q¢
kontribuon né buxhetimin e pérgjegjshém gjinor jemi & gatshém .

z. Ferdinand Kola: Ujévara e Fierzés &shté né Fieréz dhe do t& punojmé pér realizimin e kétij projekti
ndérsa pér urén qé shkon tek vaska e currilave aty do t& béhet njé uré e drurit pér kémbésor por jané béré njé
pjesé e bazés s¢ kémbeve me beton, Késhtjella e Lekes gjendet né Popoc dhe do t€ punojmé qé ky vend i
lashtésisé soné t& del né pah, kemi edhe pjesé tjera t& trashégimisé kulturore dhe me projekte tjera té
turizmit.

z. Agustin Shala: Bazuar n& draft buxhetin e prezantuara dhe nga debatet e kolegéve parafolés shihet qarté
se ky buxhet pérfagéson né& ményré té drejté & gjitha kérkesat e prezantuara edhe nga ana e qytetaréve edhe
nga baza gjinore, konkretisht dua t& ndalemi tek investimet kapitale qé ka njé shumé t€ caktuara t& mjeteve
ne e dimé se té gjitha kérkesat nuk mundemi me i realizua por éshté njé buxhet q& éshté i hartuar né baz¢ t&
kérkesave té qytetaréve dhe nga geveria komunale dhe kérkesave qé kané dalé nga dégjimet buxhetore q&
kérkesat kryesore kané gené pér ndértimin e infrastrukturés, vlera pér investimet kapitale €shté njé vleré
reale pér realizimin e kétyre projekteve qé kryesisht qytetarét kané kérkuar asfaltim t€ rrugéve, sanim (&
rrugéve ndreqim publik, dertimi i pargeve, kanalizime ujésjellés etj, kemi edhe disa projekte t€ rekreacionit
qé jané atraktive & jané shumé t& gélluara por kérkoj qé t& analizohet edhe kostbenifiti i kétyre projekteve,
dhe t& kemi njé mbikéqyrje t& kétyre projekteve pasi qé té realizohen. Bazuar né &t gjitha kéto q& u ceken
mé larté &shté njé projekt buxhet i miré i planifikuar miré gjithépérfshirés dhe zhvillimor .

znj. Krenare Bushaj: N& kété buxhet ka mangési té investimeve né trotuare sidomos né af€rsi t& shkollave
né disa fshatra si dhe tek mirémbajtja dhe rregullimi i shkollave kétu éshté cekur lista e shkollave edhe



Shkolla Shtjefen Kurti n& Novosell t& Ulét dhe kétu &shté Shkolla Engjell Gjoni né Novosell t& Ulét dhe
Shtjeven Kurti né Novosell .

z. Besim Ndau: Uné mendoj se né disa zona jané shpérndaré pak mjete psh, tek kodi 28 rrugét e fshatrave
Pjetérshan, Kusar, Dol, 50,000 né& 2023 dhe 100,000 né& vitin 2024, pastaj projekt me nr. 38 Nec, Korenci
Orize, Meje, Jahoc shumé fshatra me 200,000 pér dy vite a mjaftojné kéto mjete q€ t€ kryhen kéto rrugé né
kéto fshatra.

znj. Shqipe Fejza: E vetmja grua gé ka kérkuar digka né dexhimet Buxhetore ka gené Drejtoresha e
Shtépisé sé Sigurt qé ka kérkuar hapésira mé t& médha dhe kétu nuk po i shoh se jané ndaré mjeté, si dhe pér
tregun né orize ke premtuar kur e kemi marr vendimin pér dhénien né shfrytézim dhe tani nuk ka mjetet t&
ndara .

Kryetari: Pér tregun né Orize dy heré e kemi pérséri shpalljen por nuk ka t& interesuar dhe vendimi &shté
valid dhe nuk e ka parapara qé komuna me investua por ai qé e merr né shfrytézim, dhe faza e par do t& merr
komuna vet né menaxhim dhe pastaj té merremi me investime. Pér shté€pin€ e sigurt ne jemi t& gatshém
nése e kérkojné né procedura té rregullta ligjore, ne e vazhdojmé financimin sipas memorandumit t&
nénshkruar, pér rrugé projektet jané dy vjecare, jané disa zona qé kemi pas kérkesa pér rrugé por jané disa
qé jané private dhe ne duhet fillimisht ti shikojmé pronésiné .

z. Ledian Rexha: Edhe né vitin e kaluar edhe né kété vit jané ndaré 8000 euro pér rivitalizimin e Qendrave
rinore dhe ne nuk e kemi asnjé gendér rinore a &shté gabim teknik apo si &shté puna edhe pér vitin e
ardhéshém jané ndaré vetém 10,000 euro a ka me ndodh ashtu edhe né kété vit sepse kjo ndikon né uljen e
konsumuesve té narkotikéve dhe pér ¢éshtjen gé u diskutua mé herét banorét ka n& béré kérkesé dhe qe njé
vit e gjysmé nuk ka marré pérgjigjeje .

Kryetari: Sikur vitin e kaluar jemi voné me objektin e komunés ju kamé théné se komuna ka shumé
hapésira & vetét qé kané me na mbet barré kur ne t& dalim né objektin e ri dhe hapésirat e zbrazté nése nuk
shfrytézohen shndérrohen né barré, dhe pér kodon gendrat rinore jané mbete pér me e ruajti kodin qé t&
kemi mundési me i nis procedurat, pra do ti kemi mbi 8 objekte pasi q¢ administrata e komunés shkon né
objektin e ri .

z. Ardian Nushi: Sa i pérket kétij draft Buxheti éshté gjithépérfshirés dhe i shpérndaré né t&€ gjitha zonat e
komunés sé Gjakovés, tek asfaltimi i rrugéve tek fshatrat Vraniq , Bordosan , Doblibare kemi shumé rrugé
dhe mendoj se mjetet e ndara pér kéto projekt nuk mjaftojné .

z. Ngadhnjim Dana: Ky debat &shté i pa denjé dhe &shté reduktuar né masé té¢ madhe kjo po béhet nga
Kryetari i komunés dhe po ju adresohet me fjalén mikrob dhe kush do qé fol me mu ka me e pésua keq ky
gshté kércenim direkt dhe fjalé té tjera mendoj se nuk &shté né rregull. Pér Buxhetin gjaté gjithé kohés u tha
se qeveria po na pengon dhe gé né filli u tha se rritja mé e madhe &sht¢ ardh nga Grandi qeveritar kjo &shté
demant i vetvetes dhe kryetari i komunés thoté se tregoma njé vend qé tha se tregoma njé vend ku kané me
u ndértua urat me dru dhe pastaj drejtori i Zhvillimit Ekonomik e demantoj pér urén né Firéz, kérkoj qé (&
kemi specifikimté kodeve, dhe tek disa investime t& vogla mendoj se munden mos té specifikohen por kur
ka shumé té médha nuk munden me i lené né kode t& pérgjithésuar, ndérsa pér tek kadastra shénon gendra
ditore rekreative pér pensionistét dhe tek shérbimet rezidenciale &shté financimi pér shtépité pér personat e
moshuar a ka mundési me ne sqarua se a hyjné kéto mjete tek shérbimet apo tek kapitalet .

Kryetari: Uné i pérsérita fjalét e diskutimit tjetér e sa pér pjesén e mikrobit uné nuk ju thash as ju as askujt
po ta pérséris edhe njé heré, se kush do qé guxon me mé tregu se ¢gka me fol uné e konsideroj mikrob dhe
nuk ja lejoj askujt tjetér kété e thash dhe ta pérsérita, Buxheti éshté i pércaktuar me ligj se sa ju shkon té&
gjitha komunave dhe ajo rritje u bé me formulén ¢ ekziston dhe nuk &shté béré me vullnet t€ geveris por
pérshaka se &shté rrit buxheti i Shtetit, ndérsa t&€ hyrat e komunés jané rrit pa i ndryshuar as njé nome



tatimore pro kjo rritje &shté béré me punén dhe me besimin e qytetaréve. Urat népér boté ndértohen me
materiale t& ndryshme por urat ku kalohet me automjete nuk ndértohen mé askund né bot me dru. Ura pér
tek vasakt e currilave kémbét ¢ betonit ju mbéshtillen me guré dhe mbi béhet me dru .

z. Agustin Shala: Kérkesat pér zhvillim té projekteve ka pasur prej se ekziston njerizimi dhe do t& keté né
vazhdimési kjo &shté e natyrshme por ne duhet qé bashkérisht t&¢ punojmé q€ t& realizojmé sa mé shumé
projekte q€ jané né interes (& qytetaréve .

znj. Shqipe Fejza: Uné kamé njé kérkesé qé projektet qé po realizohen (& kené pjerrina pér personat me
nevoja t€ vecanta si dhe pllakézat pér personat e verbér sepse éshté¢ nevojé e domosdoshme .

z. Durim Halilaj: Buxhetimi i pérgjegjshém gjinor né komunén e Gjakovés jané t€ pércaktuar kategorité qé
e ndajné buxhetimin gjinor por té gjitha projektet e investimeve kapitale jané né harmoni me buxhetitmin
gjinor dhe ashtu jané t& realizuara sepse e kemi obligim njé gjé té tillé, pér sa i pérket asaj se po flas né emér
té drejtorive, pér projektet kapitale uné jam pérgjegjés dhe sa i pérket asaj q¢ u tha asfalt né pérqindje i bije
28% e buxhetit shkon pér projekte me asfalt dhe t& gjitha kéto projekt jané nga dégjimet buxhetore, shtépia
e sigurt financohet nga kategoria e subvencioneve , Komunat munden me financua né kanalizime né bazé té
marréveshjeve ashtu si¢ e kemi tani me KWF. Ky buxhet éshté gjithépérfshirés dhe ju ftoj qé ta votoni .

Kryesuesja: E ges né votim miratimin e Buxhetit t¢ Komunés s¢ Gjakovés pér vitin 2023 , Kush éshté:
Pér, Kundér, Abstenim.

Nga Anétarét e pranishém té Kuvendit t& Komunés u votua késhtu: 23 pro, 8 kundér dhe 0 Abstenim ,
pas votimit t& béré u miratua Ky :

VENDIM
Pér Miratimin e Buxhetit t¢ Komunés sé Gjakovés pér vitin 2023

1. Aprovohet Buxheti i Komunés sé Gjakovés pér vitin 2023

2. Struktura e Buxhetit Komunal pér vitin 2023 &shté si vijon:

- PAgAANE MO inmnsaims i o i pns s s i R anee 15.120,092,00€

- Mallra dhe ShEIDIME ..oooviiiiiiiiieiii ettt e et reeaaaeeean 3,750,000.00 €

- Shpenzime Komunale ... 628,700.00 €

- Subvencione dhe Transfere ......ccccviiiiiviiiiiiiiiiieiierieeiirirsessesesiisessrrmssineene 620,500.00 €

= IOYVEREIINS JCBIEBIE sosionivmimmmsmsos o o st s sy v Ay 11,439,130.00 €
07 PR SURUTRTURUOPORUN 31,558,422.00 €

3. Ky vendim hyn né fugi 15 dit& pas regjistrimit né zyrén e protokollit né Ministriné e Administrimit t&
Pushtetit Lokal si  dhe 7 dité& pas publikimit né web fagen e Komunés.

Kryesuesja : Faleminderit prej t& gjithé juve qé e keni votuar dhe kontribuar pér ktét€ draft Buxhet dhe shihem
njé& ore pauz .

5. Pika e pesté e rendit té dités: Propozim Vendimi pér caktimin e njé pjese (& parcelés nr.P70705077-
00107-0 né Z.K Firzé pér ndértimin e “Qendrés Ditore pér Pensionisté « .

Kryesuesja: Pér kété piké té rendit té dités e kemi Propozim Vendimi pér caktimin e njé pjese t& parcelés
nr.P70705077-00107-0 né Z.K Firzé pér ndértimin e “Qendrés Ditore pér Pensionisté, andaj e ftojmé kryetarin
e Komunés qé ta merr fjalén lidhur me kété piké t€ rendit té dités .



Kryetari: Kjo piké ka gené edhe mé herét kjo éshté kthyer nga Ministria njé heré dhe pastaj t& gjitha
drejtorité i kané kryer obligimet dhe veprimet e tyre t&€ nevojshme tani nevojitet qé kuvendi t€ merr vendim
pér caktimin e késaj parcele pér realizimin e kétij projekti i cili ka me gené shumé atraktiv dhe i miréseardhur
pér & gjithé pensionistét qé t& kené njé gendér ku do ta kalojné njé pjesé té dités q¢ ata déshirojné

Kryesuesja: E Hapi diskutimin pér kété piké .

z. Ali Tafarshiku: E kamé té pa qarté pikén 4 t& kétij propozim vendimi ku thuhet se organet ¢ administratés
t& ndjekin procedurat ligjore pér dhénien né shfrytézim si do t& veprohet a do t&€ menaxhohet né kuadér t¢
drejtorisé pér Shéndetési dhe mirégenieje Sociale apo do té ipet né shfrytézim pér keté po kérkoj sqarime .

Kryetari : Prona si ¢ tillé nuk ipet né shfrytézim por pas ndértimit do ta japim né shfrytézim me kushtet q& i
caktojmé sepse nuk mundemi me e menaxhua sepse aty kérkohet qé té keté personel dhe ne até nuk e kemi

Kryesuesja: E ges né votim miratimin e Vendimit pér caktimin e njé pjese t€ parcelés nr.P70705077-00107-0
né 7Z.K Firzé pér ndértimin e “Qendrés Ditore pér Pensionisté, Kush éshté: Pér, Kundér, Abstenim.

Nga Anétarét e pranishém té Kuvendit t¢ Komunés unanimisht u votua pro késaj pike , pas votimit t& béré
u miratua Ky :

Vendim

1. Caktohet lokacioni pér ndértimin ¢ “Qendrés Ditore pér Pensionist” né Komunén e Gjakovés né pjesén e
parcelés nr. P.707050077-00107-0 n& Zonén Kadastrale Firzé, e evidentuar né pronési t& Republikés sé&
Kosovés .

2. Qé&llimi i ndarjes sé parcelés éshté Ndértimi i “ Qendrés Ditore pér Pensionist “pér ofrimin e shérbimeve t&
argétimit dhe t& rekreacionit pér Pensionisté, ndérsa investimi do t¢ béhet nga Komuna e Gjakovés sipas
projektit ideor .

3. Caktimi i Lokacionit sipas pikés njé& (1) t& kétij vendimi bazohet n& Planin Zhvillimor Komunal 2022-2030 t&
Komunés &s Gjakovés .

4. Obligohen organet e administratés Komunale pér kryerjen e t& gjitha procedurave konform nenit 27 t& Ligjit
Nr.06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe K&mbim t& Pronés s& Pa Luajtshme Komunale, dhe nenit 34 dhe
35 t& Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér Pércaktimin ¢ Procedurave t& Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbim
t& Pronés sé Pa Luajtshme Komunale

5. Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit n& Ministringé e Administrimit t& Pushtetit
Lokal si dhe 7 dité pas publikimit né web faqen e Komunés.

6. Pika e gjashté e rendit té dités: Shqyrtimi i Propozim Vendimit pér miratimin e kérkes€ pé&r Hartimin e
Draft Statutit t&¢ Komunés sé Gjakovés dhe ndjekjen e procedurave pér ndryshimin e Simboleve t&
Komunés sé Gjakovés .

Kryesuesja: Pér kété piké t& rendit té dités e kemi Shqyrtimi i Propozim Vendimit pér miratimin e kérkesé
pér Hartimin e Draft Statutit t&¢ Komunés sé& Gjakovés dhe ndjekjen e procedurave pér ndryshimin e
Simboleve t& Komunés s& Gjakovés andaj edhe pér keté piké e flojmé Kryetarin ¢ Komunés qé ta merr
fjalén .

Kryetari: Né Komunén e Gjakovés ka funksionuar njé Grup punues pér haramin e draft Statutin mirépo
tani e kemi propozua kétu né Kuvend sepse ka pasur ide pér ndryshimin e Simboleve t€ Komunés sé
Gjakovés dhe nevojitet qé t& kemi njé grup Punues pér ndjekjen e procedurave dhe i kamé porpozuar emrat
qé ju kemi dérguar né propozim vendim &shté gjithépérfshirés dhe kérkoj q& ta miratoni n€ ményré qé
zyrtarisht ti ndjekim procedurat ligjore pér Statutin dhe simbolet e Komunés .



Jané disa ndryshime qé jan& obligative me ndodhé pér shkak t&€ ndryshimit € ligieve dhe dy jané
substanciale qé& do t& propozohen si¢ jané zyra pér menaxhimin e projekteve dhe ndarja e drejtorisé pér
Shérbime Publike kéto jané substanciale té tjerat jané teknike dhe pastrim i atyre gjérave qé jané té tejkaluar

Kryesuesja: E Hapi Diskutimin pér kété piké té rendit t& dités .

Kryesuesja : E ges né Votim miratimin e Vendimit pér miratimin e kérkesé pér Hartimin e Draft Statutit &
Komunés sé Gjakovés dhe ndjekjen e procedurave pér ndryshimin e Simboleve t€ Komunés s¢ Gjakovés ,
Kush éshté : Pér, Kundér , Abstenim.

Nga Anétarét e pranishém t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés unanimisht u votua pro késaj pike , pas votimit t&
béré u miratua Ky :

VENDIM

1. Formohet Komisioni pér shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave pér Emértimin e Rrugéve né territorin e
Komunés sé Gjakovés me kété pérbérje:

1. Znj. Arbénesha Kuqi, Kryesuese e Kuvendit .

2. 7. Him Zeqa , pérfagésues i Kuvendit

3. Znj. Ermira Mehmeti, Pérfagésuese e Kuvendit

4. 7. Ngadhnjim Dana, Pérfagésues i Kuvendit

5. Z. Labehat Sadrija , Pérfagésues i Kuvendit

6. Z. Nexhdet Morina, pérfagésues i Kuvendit

7. Znj. Krenare Bushaj, pérfagésuese e Kuvendit

8. Znj. Eranda Bagi , pérfaqésuese e Ekzekutivit t&¢ Komunés
9. Z. Rozafat Hoxha , Pérfagésues i DUMM-sé .

2. Ky Komision né bashképunim me Drejtorité Komunale, duhet t€ veprojné né harmoni me dispozitat e
Ligjit pér Sistemimin e Adresave dhe t& shqyrtoj ankesat dhe kérkesat e drejtuara pér emértimin e rrugéve
né Komunén e Gjakovés .

4. Pas pérfundimit t& punés sé kétij komisioni lista me emértimet ¢ propozuara & paraqiten né Kuvend pér
shqyrtim dhe miratim .

5. Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit né Ministrin€ e Administrimit t&
Pushtetit Lokal si dhe 7 dité pas publikimit né¢ web faqen e Komunés .

7. Pika e shtaté e rendit té dités: Draft Kodi i Etikés né Komunén e Gjakovés

Kryesuesja: Pér kété piké té rendit t& dités e kemi Draft Kodi i Etikés né Komunén e Gjakovés, kjo piké
éshté diskutuar edhe né mbledhjen e KPF-s& dhe pas konsultimeve lidhur me komisionin q& ka qené i
paraparé & themelohet pér monitorimin e zbatimit t& kodit nga zyrtarét politik kemi marré rekomandime
dhe qé ky komision &shté i pa nevojshém dhe si ti tillé duhet t& heket andaj dokumentin &€ ju kemi dérguar
&shté pa até komision , andaj pér sqarime mé té hollésishme e ftoj kryesuesin e Krupit Punues z. Kushtrim
Brahimiaj g€ ta merr fjalén .

z. Kushtrim Brahimaj: Q&llimi i kétij kodi &shté qé& ti pércaktoj rregullt e sjelljes s¢ zyrtaréve t& komunés
sipas rregullave té standarde té vendosura né pérputhje me frymén e etikés profesionale dhe morale t&
komunés, materialet i keni marre me koh& dhe me lejoni té sqaroj até qé e tha kryesuesja né draftin q& ju
kemi dérguar tek neni 33 nga paragrafi 4 deri tek paragrafi 10 grupi punues ka propozuar qé t€ hekén nga ky
dokument sepse kemi vlerésuar se nuk do té ishte normale qé t& formohet njé¢ komision disiplinor pér t&



eméruarit publik qé do té ju nénshtrohen procedurave disiplinore andaj né emér t& komisionit propozoj qé
nga neni 33 nga paragrafi 4 deri tek paragrafi 10 t& higen dhe (& miratohet pa kéto paragraf€ .

z. Ali Tafarshiku: Me vjen miré qé né kuadér t& kétij dokumenti jané specifikuara edhe disa nga parimet
etike qé fatkeqésisht deri mé sot jané shkel nga niveli mé i ulét deri tek aj mé& i larét né€ procedurat e
punésimit né Komunén e Gjakovés né procedurat e prokurimit e shumé aspekte té tjera. Né mbledhjen e
KPF-s¢ kamé kundérshtuar kryesuesin e grupit punues sepse &shté udhéheqés i zyrés s¢ personelit né t&
cilén kalojné t& gjitha konkurset e komunés dhe pa dashté me hy né raste individuale kemi pasur shkelje t&
procedurave dhe kané gené edhe publike. Gjakova dhe ne banorét njihmi shumé miré me njéri tjetrin dhe i
dimé té gjitha shkeljet dhe manipulimet, uné nuk e kamé& pranua q€ i nijeti kod t€ prezantohet nga
udh&hapési i zyrés sé personelit né t& cilén zyre jané ankesat mé t& médha pér shkelje né Komunén e
Gjakovés, propozimi pér hekjen e nenit 33 pse Zyrtari politik nuk paskan nevojé me i zbatua rregullat e
mirésjelljes ky propozim éshté i ¢uditshém, uné konsideroj se heqja e kéti nenin se nuk kemi bere asgjé
sepse edhe ne te pérzgjedhurit politik duhet me ju nénshtrua rregullave te mirésjelljes.

Kryetari: Zyra e prokurimit ne komunén e Gjakove éshté renguar e para si me transparente né Kosové
Komuna e Gjakovés éshté rendit e para si Institucioni me transparent ne Kosové qé i ka publiku t& gjitha
kontratat e prokurimit, Komuna e Gjakovés &shté Vlerésua me 98 pik pér transparencé€ nga té gjitha
organizatat relevante dhe tani dikush thoté se kemi problem me Zyrén e Prokurimit kjo nuk €shté e sakté
dhe po ju them se Procesi i Prokurimit né Komunén e Gjakovés éshté ndér mé (€ mirat né Ballkan e jo
vetém né Kosové edhe pér Zyrén e Prokurimit i kemi raportet edhe te auditorit edhe t& organeve tjera, uné
kamé biseduar me disa nga anétaret e komisionit dhe kamé kérkuar qé disa nga pikat te ndryshohen sig &shté
Tatuja ge ne draft ka gené nuk lejohen tatuté e qé nuk kemi bazé ligjore qe e ndalon, tek Zyrtaret politik uné
kamé kérkuar ge ti higen ato pika sepse do te na shkaktojné telashe duke krijuar komision disiplinore dhe
me i shqiptua masa disiplinore ne njéri tjetrit dhe do te kemi njé problem jo te miré dhe aspak te kéndshme
prandaj kemi kérkuar mos te kemi kési probleme pa asnjé nevojé

z. Kushtrim Brahimaj: Ajo qé e kemi vérejt lidhur me kéto dispozita ka qené se né secilin vendim té
komisioneve disiplinore duhet t& keté edhe njé instancé & ankesés dhe pér kété komisionin nuk kemi pasur
njé¢ mundési te tille. Punén toné e vlerésojné instancat dhe institucionet Kushtetuese qe e vlerésojné
ligishméringé e vendimeve dhe veprimeve ge ne i marrim si¢ &éshté késhilli i pavarur mbikéqyrés pér
shérbimin Civil dhe ge 5 vite qe uné jam udh&heqés i asaj Zyre asnjé vendim nuk &shté anuluar ndérsa né te
kaluarén nga 20 vendime jané anuluar 10 vendime, pra ato qé u tha kétu nuk qéndrojné dhe jané tendencioze
dhe té pa vérteta .

z. Ali Tafarshiku Ne nuk pajtohemi me propozimin ge te largohen kéto pika nga neni 33 i kétij dokumenti
dhe kjo ge po tentohet té béhet éshté e pa kuptimet dhe e pa pranueshme .

Kryetari: Uné edhe njé heré por ju sqaroj se propozimi ka ardhé né¢ ményré qé t€ parandalohen veprimet qé
do t& na shkaktojné déme t& gjithéve q& do t& na gesin né¢ situata kur ne do ta kemi mundési me e
sanksionua njeri tjetrin pa asnjé bazé ligjore andaj edhe njé heré po kérkoj mirékuptimin e juaj dhe kéto pika
te largohen nga ky dokument.

znj. Mimoza Shala: Uné mendoj se kéto pika nuk duhet te largohen t& gjitha duhet te jen pérgjegjés pér
punén e tyre dhe te zbatoj rregullat ¢ mirésjelljes dhe te zbatojné kotin dhe dokumentet tjera qe e
pércaktojné mirésjelljen e zyrtareve Publik qofshin ata Shérbyes civil apo te zgjedhur Politik .

Kryesuesja: I ges né Votim miratimin e Draft Kodi i Etikés né Komunén e Gjakovés me propozimin qé
nenin 33 nga paragrafi 4 deri tek paragrafi 10 t& higen dhe t& miratohet pa kéto paragrafé, Kush éshté:
Pér, Kundér, Abstenim.



Nga Anétarét ¢ pranishém té Kuvendit t¢ Komunés u votua késhtu: 23 pro, 0 kundér dhe 0 Abstenim ,
pas votimit t& béré u miratua Ky :
VENDIM
Pér
Kodin e Etikés né Komunén e Gjakovés

—_—

Miratohet Kodi i Etikés né Komunén e Gjakovés .

2. Dispozitat e Kodit té Etikés do t& Zbatohen pér t&é gjithé Zyrtarét e Komunés sé Gjakovés

3. Pjesé pérbérése e kétij Vendimi éshté dokumenti i Kodit t& Etikés né Komunén e Gjakovés .

4. Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit né Ministriné e Administrimit
t€ Pushtetit Lokal si dhe 7 dité pas publikimit né ueb fagen e Komunés.

8.Pika e teté e rendit té dités: Rishqyrtimi i Rregullores pér Taksa Komunale 01 nr.011/01-19340 i dt.
28.07.2022

Kryesuesja: Pér kété piké té rendit & dités e kemi Rishqyrtimi i Rregullores pér Taksa Komunale 01
nr.011/01-19340 i dt. 28.07.2022, Ministra ¢ Bujqési ka kérkuar qé t& pérfshihen edhe disa taksa né&
drejtoriné e Bujqésisé edhe pse kané gené té rregulluara me Udhézim Administrim ka rekomanduar qé (&
pérfshihen edhe né rregulloren e Komunés andaj i kemi pérfshi dhe tani &shté kompletuar , njéjté ka vepruar
edhe ministria e Shéndetési dhe i kemi pérfshiré né kété rregullore andaj kérkoj q& t& mbéshtetet kjo
rregullore me kéto rekomandime t& ministrive pérkatése .

Kryetari: Pér kété piké e kemi shqyrtimin e rekomandimeve te Mistris¢ sé Bujqsisé qé ka kérkuar qé té
pérfshihen edhe disa taksa né drejtoriné e Bujqésisé edhe pse ato taksa jané te parapara ne Udhézimin
administrativ e njéjta ka ndodh edhe nga Mistria e Shéndetésisé qe ka kérkuar qe taksat q€ jané t& parprar
ane Udhézimin administrativ te pasqyrohen ne keté rregullore andaj ju kemi prezantuar sot pér shqyrtim dhe
kérkoj qge ta pérkrahni ne ményra ge ta pérmbushim rekomandimin e ministrive .

z. Teki Shala: Kjo &shté béré praktik tani qé t&€ kemi nga njé rishqyrtim te akteve te kuvendit ne ¢do
mbledhje uné kam gen kundér disa taksave te parapara ne keté rregullore edhe ne mbledhjen kur &shté
miratua ky dokument andaj kérkoj qé te jemi me profesional e mos te kemi kéto telashe me zbatimin e
ligishmérisé .

Kryetari: Komuna ka t& drejti me i caktua taksat ge jané kompetenca ekskluzive e komunés dhe ministria
nuk ka te drejté me na caktua taksa pér ato qe jemi pérgjegjés ne si komune mirépo kjo ka ndodh &shté
ndérhyrje ne kompetencat e Komunés nga niveli gendror .

Kryesuesja : E qes né Votim miratimin e Rregullores pér Taksa Komunale, me pérfshirjen e taksave sipas
rekomandimeve té ministrive pérkatése , Kush éshté : Pér, Kundér , Abstenim

Nga Anétarét e pranishém té Kuvendit t&¢ Komunés u votua késhtu: 16 pro, 7 kundér dhe 0 Abstenim ,
pas votimit t& béré u miratua Ky :

RREGULLORE
PER TAKSA KOMUNALE



9. Pika e nénté e rendit té dités: Rishqyrtimi i Vendimit t&¢ Kuvendit 01 nr.011/01-5477 i dt.07.03.2022 pér
mbéshtetje Financiare té¢ Shoqatés “Handikos Gjakové * .

Kryesuesja: Pér kété piké té rendit té dités ¢ kemi kérkesén pér Rishqyrtimin ¢ Vendimit t&€ Kuvendit 01
nr.011/01-5477 i dt.07.03.2022 pér mbéshtetje  Financiare t&¢ Shoqatés “Handikos Gjakové , ku Ministria
¢ Financave ka kérkuar qé & ndjekén procedurat pérmes thirtjen Publike, (€ parapara né rregulloren ¢
Ministrisé s¢ Financave pér procedurat e subvencionimit té OJQ-ve, andaj ju kemi prezantuar sot pér
shqyrtim dhe miratim sipas rekomandimit t&¢ Ministrisé .

Kryesuesja: E hapi diskutimin pér kété piké té rendit té dités

znj. Mimoza Shala:Ne jemi pro mbéshtetjes s¢ HANDIKOS-it por me intereson ¢éshtja kohore sepse
ministria e ka kthye me 23 mars dhe sa &shté afati ligjor me ardhé pér rishqyrtim sepse ge njé kohé e gjaté
paska mbet e pa rishqyrtuar .

Kryetari: Po kané zgjat proceduarat e Thirrjes Publike dhe kjo ka qené arsyeja, sepse ajo ka qen edhe
rekomandimi i Ministria tani jané pérfundua t¢ gjitha procedurat e k[kruara dhe ju kemi dérgua pér shqyrtim
dhe miratim .

Kryesuesja: E ges né votim miratimin e vendimit pér mbéshtetje Financiare t€¢ Shoqatés “Handikos
Gjakové “, Kush éshté: Pér, Kundér, Abstenim.
Nga Anétarét e pranishém té Kuvendit t¢ Komunés unanimisht u votua pro késaj pike , pas votimit té béré
u miratua Ky :
VENDIM
Pér
mbéshtetje financiare té shoqatés “Handikos Gjakové”

1. Miratohet kérkesa e Shoqatés “Handikos Gjakové” pér mbéshtetje financiare né& vleré prej 20.000€ me
qéllim t& pérkrahjes pér realizimin e shérbimeve pér personat me aftési t& kufizuara qé ofrohen nga
“Handikos Gjakové” .

2. Mjetet financiare né vleré prej 20.000€ pér Shogatén “Handikos Gjakové” ndahen nga Kategoria e
Subvencioneve Komunale té Drejtorisé pér Shéndetési dhe Miréqenieje Sociale né kété kod
21/632/73950/200/00000/0721 - Drejtoria e Shendetsise.

3. Obligohen organet ¢ Administratés Komunale pér kryerjen e t&€ gjitha procedurave né harmoni me té
gjitha aktet ligjore né fuqi, pér ekzekutimin e mjeteve financiare sipas pikés 1 dhe 2 t& kétij vendimi .

4. Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit n& zyrén e protokollit n& Ministriné e Administrimit &
Pushtetit Lokal si dhe 7 dité pas publikimit né web fagen e Komunés .

10.Pika e dhjeté e rendit té dités: Rishqyrtimi i Vendimit t& Kuvendit 01nr.0112/02-19351 i dt.28.07.2022
pér themelimin e komisionit pér shqyrtimin e Kérkesave dhe Ankesave pér emértimin e rrugéve.

Kryesuesja: Pér kété piké té rendit t& dités e kemi Rishqyrtimi i Vendimit t&¢ Kuvendit 01nr.0112/02-19351
i dt.28.07.2022 pér themelimin e komisionit pér shqyrtimin ¢ Kérkesave dhe Ankesave pér emértimin e
rrugéve, mistria ka kérkuar qé té rishikohet ky vendim arsyet nuk jan& shumé bindése sepse vendimi éshté
né harmoni té plot me dispozitat e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale si ligj Bazik pér Komuna mirépo keq
gené rekomandim i Ministrisé dhe po kérkoj nga t& gjithé qé ta mbéshtesim kété vendim sipas
rekomandimeve t& Ministrisé .

Kryesuesja: E hapi diskutimin pér kété piké.



z. Ngadhnjim Dana: Kétu decidivisht thoté se mungon baza ligjore dhe se éshté né kundérshtim me Ligjin
pér sistemimin e adresave, andaj e kemi bere ndonjé ndryshim apo vetém po e¢ gesim ne miratim pa ndonjé
bazé .

z. Ali Tafarshiku: Komunikimet dhe rishqyrtimet kétu dikuan &shté problemi tek komuna apo tek Ministrit
sepse edhe ata jané Zyrtar Ligjor dhe nuk ka te bej me politik kétu kan€ gené t€ involvuara dy ministri dhe
nuk ka mundé&si me gabua té dyja andaj a keni pasur komunikim né mes t& zyrave ligjore se ku qéndron
problemi né ményré qé ta dimé se si me veprua dhe mos té na rikthehet prap .

Kryetari: Emértimi dhe Riemértimi i rrugéve jané ne kompetencé te Kuvendit dhe kur keni fillua keté
komisioni ju kam tregu se do té keni problematike edhe ligjore edhe praktike sepse njé nga kriteret pér
liberalizimin e vizave &shté edhe sistemimi i adresave ne ge 20 vite ende nuk jemi rahatu me kéto emra te
rrugéve, uné ju propozoj qé nése e keni harmonizua me e kalu edhe njé here dhe t€ komunikoni me
Ministrin qé t& gartésohen kéto situata .

Burim Bajrami: Nga aspekti Ligjore Vendimi i Kuvendit éshté né harmoni té Ploté sepse Neni 12 dhe 40 i
Ligjit pér Vetégeverisje Lokale e specifikon sakté se Kuvendi ka t&é drejté t& formoj Komisioni q& i vleréson
se jané té€ nevojshme dhe baza ligjore e kétij vendimi €shté pikérisht né kéto nene, ndérsa ministra e
planifikimit Hapé&sinor ka théné se i mungon baza ligjore né Bazé t& ligjit pér sistemimin ¢ Adresave gjé qé
éshté e pa sakté duke e pas parasysh se vendimi nuk &shté thirr né kété ligj dhe se ky ligj nuk e ndalon njé
gjé té tillé ne kemi komunikuar me Ministrit pérkatése dhe ata kané rekomanduar qé ta qesim né rishqyrtim
dhe t& mbetet né fuqi prap ky vendim.

Emértimi i rrugéve dhe i hapésirave tjera t& Qarkullimit Publik &shté ne kompetencé ekskluzive te Kuvendit
dhe Kuvendi e ka miratuar keté vendim i cili &shté ne harmoni té plot dhe ka bazé t& plot ligjore Ministria e
planifikimit hapésinor vlerésimin e ligjshmérisé¢ e ka béré gabimesh .

znj. Mimoza Shala: Ne mendojmé se duhet me ju adresuar zyrtarisht ministris€¢ dhe me e marré njé
pérgjigjej zyrtare sepse nuk mundem me e ngrit dorén pér me e votua té nijetin vendim pa asnjé ndryshim
atéheré pse e ka kthye ministra, qé propozoj ge keté pik te heqim nga rendi i dités pér keté mbledhje.

Kryetari: Kuvendi sot duhet ta shqyrtoj keté rekomandim te mistrisé¢ dhe te merr vendim sepse
konsiderohet se ne nuk e kemi pérmbush rekomandimin e ministrisé pér rishqyrtim te vendimit .

Kryesuesja: E ges né votim Rishqyrtimi i Vendimit t& Kuvendit 01nr.0112/02-19351 i dt.28.07.2022 pér
themelimin e komisionit pér shqyrtimin e Kérkesave dhe Ankesave pér emértimin e rrugéve qé té¢ mbetet i
njéjti komisionin sipas kétij vendimi , Kush éshté: Pér, Kundér, Abstenim. Nga Anétarét e pranishém té
Kuvendit t&¢ Komunés u votua késhtu: 16 Pro , 0 Kundér dhe 10 abstenim , pas votimit t¢ béré u miratua
Ky :

VENDIM

1. Formohet Komisioni pér shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave pér Emértimin e Rrugéve né territorin e
Komunés sé Gjakovés me kété pérbérje:

. Znj. Arbénesha Kuqi, Kryesuese e Kuvendit .

.Z. Him Zeqa , pérfagésues i Kuvendit

. Znj. Ermira Mehmeti, Pérfagésuese e Kuvendit

. Z.. Ngadhnjim Dana, Pérfagésues i Kuvendit

. Z.. Labehat Sadrija , Pérfagésues i Kuvendit

. Z. Nexhdet Morina, pérfagésues i Kuvendit

. Znj. Krenare Bushaj, pérfagésuese e Kuvendit

. Znj. Eranda Bagi , pérfagésuese ¢ Ekzekutivit t&¢ Komunés

N AW —



9. 7. Rozafat Hoxha , Pérfaqésues i DUMM-sé .

2. Ky Komision né bashk&punim me Drejtorité Komunale, duhet t& veprojné né harmoni me dispozitat e
Ligjit pér Sistemimin e Adresave dhe t& shqyrtoj ankesat dhe kérkesat e drejtuara pér emértimin e rrugéve
né Komunén e Gjakovés .

4. Pas pérfundimit t& punés sé kétij komisioni lista me emértimet ¢ propozuara t€ paraqiten né Kuvend pér
shqyrtim dhe miratim .

5. Ky vendim hyn né& fugi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit né Ministriné€ e Administrimit t¢
Pushtetit Lokal si dhe 7 dit€ pas publikimit n¢ web fagen e Komunés .

11. Pika e njémbédhjeté e rendit té dités: Rishqyrtimi i Vendimit 01nr.011/01-19353/2022 i datés
28.07.2022 pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e Kishés Rilindja e Kosovés né Gjakové .

Kryesuesja: Pér kété piké (& renit t& dités e kemi Rishqyrtimi i Vendimit 01nr.011/01-19353/2022 i datés
28.07.2022 pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e Kishés Rilindja e Kosovés né Gjakové, vendimi &shté
kthyer né rishqyrtim nga Ministria e Planifikimit Hapésinor me arsyetimin se nuk &shté e paraparé né
dokumentet e planifikim hapésinor andaj jemi té detyruar q¢ ta anulojmé kété vendim dhe ta pérmbushim
rekomandimin e ministrisé .

Kryetari: Uné ndihemi shumé keq me kété rasté sepse e kemi njé shtetet te Huaj serioz qe ka mbledh
shumé mjete dhe jané involvuar shumé ambasada pér me e nderu njé objekt fetar njé kish pér njé komunitet
te respektuar e ge me plan Zhvillimor nuk ndalohet dhe te kthehet dy heré dhe tani nuk kemi rrugé tjetér
vete ge ta shfugizojmé keté vendim uné po ju tregoj sinqerisht se jam shumé i habitur me kéto vendime te
pérséritura pa asnjé sqarim .

z. Ali Tfarshiku: Pér mungesé te koordinimit po pérfundojmé me anulim te vendimit pér njé organizata qe
ka kontribuar shumé ne ndihmé te Banoreve te komunés se Gjakovés, uné nuk e kam pérgjigjeje qe e ka
kthyer ministria, andaj kérkoj sqarime se a kemi afat kohor qé& t&€ gjejmé ndonjé zgjedhje qofi€¢ edhe me
ndryshimin e dokumenteve t& Planifikimit hapésinor.

Kryetari: Uné nuk kamé pa ndonjé komuné né Kosové gé né Planet Zhvillimore i caktojné se né& kété pjesé
ka me u nderu njé Kishé, njé Gjami apo objekt tjetra fetar, Ne planin Zhvillimor pérshihet se ajo zoné si
hapésiré pér Komunitet edhe késhtu jané parapara krejt zonat, dhe PZHK, nuk kemi t& drejt me e rishikua,
nuk ka gene pér mungesé e komunikimi ose koordinimi sepse me té gjitha nivelet kamé komunikua por nuk
ka pas vullnet .

z. Agon Dobruna: Uné fillimisht kérkoj qé& shérbyesit Civil profesionist duhet ti pérgatisin 1éndét qarté dhe
sipas procedurave ligjore ge mos te kthehen mé .

Pér ¢éshtjen Kishés mendoj se géllimisht éshté caktuar kjo parcele sepse e keni dit g€ ka me u kthye, andaj
shikojeni e rregulloni miré vendimet ¢ mos t& kthehen mé nga ministrité..

Kryetari: Me dal kétu dhe me than se ne e kemi zgjedh lokacionin sepse e kemi dit ge ka me u kthye kjo
éshté e ulté, sepse ka digka apo nuk &shté kétu ne e kemi zgjedh lokacionin qe éshté gendér ne shérbim te
komunitetit, ky lokacion ka gqen me i pérshtatshém i mundeshem dhe tani na thuhet se nashti ¢ keni zgjedh
géllimisht kjo nuk doné koment . Keté vendim e kané shikuar me shumé seriozitet shumé akter dhe nuk lejoj
me ju qit hi syve si¢ po tenton ti andaj mos e béni keté, sepse ndoshta vetém se ka qen kish u kthye edhe uné
kam drejt me hamendésua apo .



znj. Mimoza Shala: Ne kemi té drejté me marr fjalén pér té gjitha pikat dhe nuk géndron ajo ge u tha nga
kryetari se ndoshta u kthye vetém se ka gené kish sepse me pa gené asht ne kishim votuar kundér qé né
fillim, nése u kthye se lokacioni éshté i pa pérshtatshém atéheré pse nuk po e gjeni nj€ lokacion tjetér .

znj. Shqipe Fejza: U éshté théné edhe nga Zyrtarja e Urbanizmit znj. Bejtullahu se Komuna nuk ka t& drejté
me nxjerr kési vendimi duke u bazuar ne PZHK, dhe hartat Zonale komuna nuk i ka andaj mendoj se duheni
me u konsultua me Ministrin dhe me gjet njé zgjidhje ligjore dhe mendoj se kétu &shté problemi

Kryesuesja: E ges né votim Anulimin e Vendimit 01nr.011/01-19353/2022 i datés 28.07.2022 pér caktimin
e lokacionit pér ndértimin ¢ Kishés Rilindja e Kosovés né Gjakové, Kush éshté: Pér, Kundér, Abstenim.
Nga Anétarét e pranishém té¢ Kuvendit t&¢ Komunés u votua késhtu: 20 Pro , 0 Kundér dhe 1 abstenim,
pas votimit té béré u miratua Ky :

VENDIM
Pér
Anulimin e Vendimit té Kuvendit té¢ Komunés 01nr.011/01-19353/2022 i datés 28.07.2022

1. Anulohet VendimiOlnr.011/01-19353/2022 i datés 28.07.2022 pér caktimin e lokacionit pér
ndértimin e Kishés Rilindja e Kosovés né Gjakové

2. Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit né€ Ministriné e Administrimit
té Pushtetit Lokal si dhe 7 dité pas publikimit né web fagen e Komunés .

12. Pika e dymbédhjeté e rendit té dités: Propozim Vendimi i Kryetarit t€ komunés pér dhénien né&
shfrytézim té parcelés nr.P.70705028-04346-4 né Zonén Kadastrale Gjakové —Jashté Qytet, pér ndértimin e
objektit t& Zyrés Regjionale t& Agjencisé sé¢ Ushgimit dhe Veterinarisé né Gjakove

Kryesuesja: Pér kété piké e ftojmé Kryetarin e komunés z. Ardian Gjini qe ta merr fjalén .

Kryetari: Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisé s¢ Kosovés ka kérkuar qe ti sigurohet njé parcelé ne
komune e Gjakove pér nderimin e Zyrés Regjionale t& Agjencisé s¢ Ushqimit dhe Veterinaris€ né Gjakove,
kemi pasur probleme me gjetjen e lokacionit dhe pérfundimesh kemi ardhé ne lokacionin ge ju kemi
propozuar mjetet jané ndaré ne ministria e Bujqésisé kérkoj qe ta pérkrahni.

z. Teki Shala: Pyetja ime éshté pér Kryetarin se a jané rregullua miré Procedurat dhe dokumentet gqe mos te
na kthehet nga Ministria.

z. Gjevalin Nikollbibaj: Ne si Drejtori e gjeodezisé e kemi ndaré parcelén sipas kérkesés dhe jané ndejk te
gjitha procedurat ligjore pér keté vendim .

Kryesuesja: E ges né votim Propozim Vendimi i Kryetarit t&¢ komunés pér dhénien n& shfrytézim té
parcelés nr.P.70705028-04346-4 né Zonén Kadastrale Gjakové —Jashté Qytet, pér ndértimin e objektit t&
Zyrés Regjionale t& Agjencisé s&¢ Ushqimit dhe Veterinarisé né Gjakove, Kush éshté: Pér, Kundér,
Abstenim. Nga Anétarét e pranishém té Kuvendit t¢ Komunés unanimisht u votua pro késaj pike , pas
votimit t&€ béré u miratua Ky :

Vendim

1. Parcela me numér P.70705028-04346-4 né Zonén Kadastrale Gjakové —Jashté Qytet, né Proné&si t&
Komunés sé Gjakovés, ipet né shfrytézim afatgjaté Agjencis¢ s&é Ushqimit dhe Veterinarisé, pér
ndértimin e objektit & Zyrés Regjionale t&¢ Agjencisé sé Ushqimit dhe Veterinaris€é ( AUV ) né
Gjakové.



2. Qéllimi i dhénés né shfrytézim té Parcelés éshté ndértimi i objektit & Zyrés Regjionale t& Agjencisé
sé Ushqgimit dhe Veterinarisé ( AUV ) né Gjakové, sipas kérkesés sé¢ Agjencis€ .

3. Obligohen organet e Administratés t& Komunés sé Gjakovés si dhe t&€ Agjencionit sé Ushqimit dhe té
Veterinarise ( AUV ) qgé& ti ndjekin procedurat administrative konform dokumentacionit t&
planifikimit si dhe konformé dispozitave t& Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe
Kémbim t& Pronés sé Paluajtshme t& Komunés .

4. Ky vendim hyn né fugi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit né Ministriné e Administrimit t&
Pushtetit Lokal si dhe 7 dité pas publikimit n&¢ web fagen e Komunés.

13.Pika e trembédhjeta e rendit té dités: Informaté mbi pérgatitjet pér fillimin e vitit t& ri shkollor né
Komunén e Gjakovés 2022-2023.

Kryesuesja: Kété piké té renit té dités e kemi té paraparé né Planin e Punés s¢ kuvendit dhe e kemi paraparé
si piké né kété mbledhje andaj prezent e kemi drejtoreshén e drejtorisé pér Arsim né€ Komunén e Gjakovés
znj. Eranda Bagi té cilén e ftoj q€ ta merr fjalén .

znj. Eranda Bagi : Fillimisht po ju njoftoj se ka indikacione qg fillii do te filloj te hénén dhe patjetér qe
duhet te flasim pak lidhur me grevén e cila po zhvillohet ne kemi gené té pérgatitur me filluar né t¢ gjitha
shkollat por mésimdhénésit ju kané pérgjigjur ftesés s¢ ZBASHKU-ut dhe jané€ hy né& grevé, tani disa
shkolla kang vendos dhe kané filluar m&simin pra jané 6 shkolla qé kané dalé né puné pa asnjé ndikim me
dal ose mos me dal , ne si DKA i kemi respektuar kérkesat e mésimdhénésve dhe nuk kemi ndikuar né até
proces. T& arriturat né arsim rritja e subvencioneve pér bursa ( nga 66 né¢ 83), Hapja e dy ¢erdheve té reja
(Cabrat dhe fshati Novosellg), Fillimi i punimeve né ¢erdhen e re né Dardani, Hapja e paraleles sé&
mjekésisé né fshatin Rogové, Hapja e klasés sé baletit né Shkollén e Muzikés Prenk Jakova , Né proceduré
projekti “Dollap pér secilin nxénés”, Molerimi i shkollave bazuar né kérkesat e tyre , Projekti “Hulumtim i
jashtém nga DKA” pér nxénésit e klasave t& 10 ta pér nivelin e pérgatitjes t€ 1€ndés s& gjuhés shqipe (pas
fillimit t& procesit arsimor), Plani lokal i veprimit pér parandalimin e dhunés n& shkolla (pas fillimit t&
procesit arsimor), Ndalim i telefonave né té gjitha shkollat (pas fillimit t& procesit arsimor), Zbatimi i
rregullores pér kodin e veshjes né shkolla (pas fillimit té procesit arsimor), Furnizimi i kabineteve t& 1éndéve
kimi, biologji dhe fiziké né& shkollat: SHFMU ‘Zekeria Rexha”, “YIl Morina” SHMLM “Hysni Zajmi”nga
MASHT, Furnizimi me pajisje teknologjike pér disa shkolla nga buxheti i DKA dhe shkollave, Pérfundimi i
sallés sé edukatés fizike né SHMLE “Kadri Kusari”, Rrethimet dhe rregullimet ¢ oborreve t& shkollave
SHMLE”Kadri Kusari”, ” SHMLM “Hysni Zajmi” dhe t& tjera.

Numri i nxénésve (€ regjistruar né klasat e para pér vitin 2021-2022 ka qené 1284 né& shkollat e Komunés sé&
Gjakovés, krahasuar me vitin paraprak kemi njé rénie t& vogél me nxénés t& regjistruar pér k&été vit t& ri
shkollor 2022-2023 me gjithsejté 1110 nxénés .

Numri i fémijéve né Cerdhe pér vitin 2022-2023 &shté 520

Numri i nxénésve I-V &shté 5953

Numri i nxénésve VI-1X éshté 4821

Numri i nxénésve X-XII éshté 3294,

Numri i fémijéve dhe nxénésve pér té gjitha nivelet pér vitin 2022-2023 éshté 14588 , krahasuar me vitin
paraprak kemi njé rénie prej 819 nxénés .

Gjithashtu regjistrimi i nxénésve né klasat e X-ta &shté realizuar sipas Vendimit nga MASHTI-it pérmes
shpalljes sé Konkursit né dy afate ,qershor-gusht sipas kritereve .

Regjistrimi i nxénésve né klasat e X-ta pér vitin shkollor 2021-2022 ka qené 1243 nx&nés , kurse pér kété vit
té ri shkollor 2022-2023 kemi njé rénie t& numrit t& nxénésve té regjistruar me gjithsejté 867 né t& gjitha
SHML .

1. Gjimnazi “Hajdar Dushi” Gjakové - 223 nxénés;

2. Gjimnazi”Asllan Berisha” Rogové - 20 nxénés;



3. SHMLT”Nexhmedin Nixha” Gjakové - 166 nxénés;

4. SHMLE”Kadri Kusari” Gjakové - 240 nxénés;

5. SHMLMjeks”Hysni Zajmi” Gjakové - 191 nxénés;

6. Shkolla e muzikés “Prenk Jakova”-14 nxénés

7.SHMLM “Hysni Zajmi” paralelja e ndaré — Junik- 8 nxénés dhe paralelja e ndaré n& Rogové -5 nxénés
Pra né kété vit shkollor 2022/2023 né SHML jané regjistruar gjithsejté 867 nxéncs.

Kryesuesja: E hapi diskutimin pér keté piké

znj. Diana Qarkagjia: Fillimisht e pérgézoj drejtoreshén pér informatén dhe pér ¢erdhet né Cabrat dhe
Novosell gé tani jané gati por pyetja ime &shté se a kané filluar aplikimet pér kéto ¢erdhe dhe se &shté e
nevojshme qé edhe né Fshatin Rogov t& kemi njé gerdhe, si dhe pér hapjen e paraleles se mjekésiné Rogové
ndoshta éshté menduar pér Gjimnaz, si dhe pér sigurimin e dollapéve ne shkolla sigurisht tani kan¢ filluar
procedurat, brengosese &shté zvogélimi i numrit t& nxénésve, mbyllja e paraleleve te vetémbyllur, si dhe njé
pyetje pér klasat para filloré a keni ber pérpjekje qe te diskutoni edhe né shkallg tjera te marrin shembullin e
shkollave pér fillimin e mésimit, A po zbatohet vendimi q&é ¢ kemi marr ne vitin 2017 qe edukatoret te
punojné ne dy ndérrime sepse kemi informaté qé njé vendim i tillé nuk pérfillét ne te gjitha shkollat si dhe
kérkoj informaté ne njé tabelé me mi dérgua emiri dhe mbiemrin e edukatoreve sa nxénés ka a punon me
njé apo me dy grupe sepse kemi informata qe punojné me njé grup dhe tani nuk kemi cilési .

z. Ali Tafarshiku: I Pérgézoj shkollat ge kané fillua procesin e arsimit , ne raport me grevén a ju lejohet
drejtoréve te shkollave q& géndrimet e tyre politike ti shprehin ne platformat onlain ge jané te organizuar me
mésimdhénés , nése epo e kam njé vérejtje pér drejtori e shkollés Ukshin Miftari ne Skivjan z. Shefqet Dinaj
i cili tallej me figurén e kryeministrit , a mundeni me marr masa dhe cilat jané ato masa ge mundeni me i
ndérmarr .

Kryetari: Pér dollapét e shkollave Tenderi ka pérfundua dhe se shpejti priotet me kalua ne procedura te
tjera , Pér gerdhen né Rogové vitin tjetér do te ndértohet kjo gerdhe , pér ¢éshtjen e drejtorisé ne vitin 2019
uné i kam ftuar drejtorét me e ndérpre greve dhe nuk ka pas pasoja, né keté vit i kam thirr jemi takuar
pikérisht ne keté sall i kam kérkuar me u dakorduar me SBASHK-un Nga paslufta ka pas disa kryeministra
dhe me te gjitha jané thumbuar dhe jané dalluar me figurat ¢ tyre kjo nuk mund te keté pasoja dhe nése
dikush mendon se mundet me pas pasoja qe e thumbon kryeministrin ¢ ka shumé gabim

znj. Mimoza Shala: Uné e pérgézoj drejtoreshén qé ka mbajt qéndrim ashtu sig ka hije lidhur me zhvillimin
e grevés ne arsim sepse i ka publiku edhe DKA-ja njoftimet pér mbajtjen e arsimit ne shkollat ge kane thyer
grevén.

znj. Eranda Bagi: Me numér te ¢erdheve jemi shumé miré dhe tani jané nénshkruar edhe nderimi i dy
cerdheve dhe me buxhetin e komunés do te rinovohen dhe adaptohen edhe dy ¢erdhe ne rek te kege , po
ashtu &shté e planifikuar gerdhja ne Rogov, na ka ngelura me planifikim te MASHT-it edh ene regjionin
Dushkajés .

14.Pika e katérmbédhjeté e rendit te dités : Te Ndryshime

Kryesuesja: Ashtu si¢ ju njoftova né fillim t&€ mbledhje tani jemi duke punuar me rregulloren e re t&
Kuvendit dhe né pikén t& ndryshme e keni t& rregulluar kohen dhe ményrén e diskutimeve dhe kérkoj qé ta
respektoni n& pérpikéri rregullorja né ményré qé & jemi mé konkret dhe mé t& efikas .

Kryesuesja: E hapi diskutimin pér kété piké .

z. Ali Tafarshiku: Kam njé pyetje pér Hartat Zonale deri ku ka arritur procesi i Hartimit t& Hartés Zonale .



Kryetari : Jemi duke i ndjekim fazat e parapara ligjore éshté ne diskutim publik do te dérgohet ne ministri
dhe do te prezantojmé ne Kuvend pasi te pérfundojné keté faza qe besoj se do te vije shumé shpejt .

z. Haxhi Sejdiu: Si pasoj e reshjeve te datés 16 dhe 17 shtator Komuna e Gjakovés &shté pérballur me
véshtirési te shumta si pasoj e pérmbytjes qé kan& ndodhur , me marrjen e thirrjes se par ne mesnatén 16
Shtatorit Drejtoria e emergjencave ka gene ne gjendje gatishmérie ku fillimisht kemi intervenuar ne fshatin
Gergin , dhe pastaj jemi marr me konstatimin e gjendjes faktike ne ter territorin ¢ komes se Gjakovés
meqrasté jané konstatuar vérshime po thuajse ne te gjitha rrugét e qytetit ku qarkullimi ka gen i véshtirésuar,
disa lagje kané pasur mé shumé véshtirési si¢ ne Brekic ku kemi pasur edh e evakuime

Kryesuesja : Ne momentin kur i ¢ kemi marr kéto vendime kemi kontaktuar me te gjitha mekanizmat dhe
nuk géndron problemi i mosprofesioanlizimit te Zyrtareve ligjor ne Komune e Gjakovés por tek
moséharmonizimi dhe mos koordinimi ge jemi angazhuar dhe do te kemi njé takim me zyrtaret e MAPL-se
pikérisht pér kété ¢éshtje, dhe e dyta besoj qe jeni te informuar pér procesin e zgjedhjes se Késhillave
Lokale kérkoj nga ju te gjithé ge te involvoheni dhe t& ndihmoni ng keté peces éshté procesi i joni dhe duhet
t& angazhohemi (& gjithé qé té kemi njé& proces te mir¢ .

z. Teki Shala: Njé pyetje pér drejtorin e emergjencave , u tha se ka qen funksionale 112 gendra e thirrjeve
nuk ka gené ne funksion e kam thirr disa heré dhe nuk ka funksionuar , andaj uné po ju them se niveli i
pérgatitjes ka gen shumé i dobét dhe jané vérshuar shumé prona dhe ka pasur shumé rrezikshméri , pra
kérkoj ge pérgatitjet te jen me te mira dhe me efikase .

z. Haxhi Sejdiu: Qendra operative Emergjente funksionon nga ora 8 deri né ora 24 dhe aq shumé ka pas
thirrje sa q& nuk ka pas mundési me i absorvuar ajo qendér te gjitha thirrjet por ka gen funksionale dhe me
te gjitha kapacitete tona kemi gen ne teren pra kemi qen me kapacitete vepruese .

Kryesuesja: Megenése nuk ka diskutime té tjera e Shpalli t& mbyllur kété mbledhje dhe miré u takofshim
né mbledhjet e radhés .

Mbledhja u shpall e mbyllur né ora 17: 15.
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